
Repubblica Italiana
REGIONE SICILIANA

Ufficio Legislativo e Legale
della Presidenza della Regione Siciliana
IL DIRIGENTE DELL’AREA AA.GG.

D.R.A. n. 191                                                                                                  

VISTO lo Statuto della Regione Siciliana;
VISTA la legge ed il regolamento di contabilità generale di Stato;

VISTA la legge regionale 8 luglio 1977, n.47 “Norme in materia di bilancio e contabilità della Regione siciliana” e suc-
cessive modifiche e integrazioni;

VISTA la legge regionale 16 dicembre 2008, n. 19 “ Norme per la riorganizzazione dei dipartimenti regionali. Ordina-
mento del Governo e dell’Amministrazione della Regione”e successive modifiche e integrazioni;

VISTO il decreto legislativo 23 giugno 2011, n.118, recante: “Disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi
contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei loro organismi, a norma degli articoli 1 e 2 della
legge 5 maggio 2009, n. 42” e ss.mm. e ii.;

VISTA la legge regionale 17 maggio 2016, n.8 “Disposizioni per favorire l'economia. Norme in materia del personale.
Disposizioni varie” e ss.mm. ed ii. e, in particolare, l'art.24 rubricato “Modifiche alla legge regionale 12 luglio 2011,
n.12 per effetto dell’entrata in vigore del decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50”;

VISTA la legge  regionale 21 maggio 2019,  n.  7  “Disposizioni  per  i  procedimenti  amministrativi  e  la  funzionalità
dell'azione amministrativa”;

VISTO il D.P. Reg. 27 giugno 2019 n. 12 “Regolamento di attuazione del Titolo II della legge regionale 16 dicembre
2008, n. 19. Rimodulazione degli assetti organizzativi dei Dipartimenti regionali ai sensi dell'articolo 13, comma 3, del-
la legge regionale 17 marzo 2016, n. 3. Modifica del Decreto del Presidente della Regione 18 gennaio 2013, n. 6 e suc -
cessive modifiche e integrazioni”; 

VISTA la legge regionale del 12 maggio 2020,n.9,“Disposizioni programmatiche e correttive per il triennio 2020-
2022. Legge di stabilità regionale”;

VISTA la legge regionale del 12 maggio 2020, n.10, “Bilancio di previsione della Regione siciliana per il triennio
2020-2022”;

VISTA la Deliberazione  n.172 del 14 maggio 2020. “Bilancio  di  previsione  della  Regione Siciliana  2020/2022
Decreto    legislativo   23   giugno 2011, n. 118, Allegato 4/1 – 9.2.   Approvazione   del   Documento   tecnico  di
accompagnamento, Bilancio finanziario gestionale e Piano degli indicatori”.

VISTO il D.P.Reg.19 giugno 2020 n.2811 con il quale è stato  conferito l'incarico di  Avvocato Generale dell'Ufficio
Legislativo e Legale della Presidenza della Regione Siciliana all’Avvocato Giovanni Bologna, per la durata di 3 anni, in
esecuzione della deliberazione della Giunta Regionale n.270 del 14 giugno 2020;

VISTO il D.A.G. n.17 del 19 marzo 2019 con il quale è conferito alla dott.ssa Michela Bongiorno, dirigente di III fascia
del  ruolo  unico  dell’Amministrazione  Regionale,  l’incarico  di  Dirigente  responsabile  dell’Area  Affari  Generali
dell’Ufficio legislativo e legale della Presidenza della Regione Siciliana a decorrere dal 12 marzo 2019;

VISTA la  nota  prot.n.11054  del  23  giugno  2020  dell’Avvocato  Generale,  con  la  quale  la  Dirigente  responsabile
dell’Area AA.GG, è stata  delegata alla firma dei  decreti  di  impegno e liquidazione dei  capitoli  di  spesa assegnati
all’Area AA.GG.;

VISTA la Deliberazione della Giunta Regionale n.415 del 15 settembre 2020 “snellimento dell’attività di controllo di
alcune fattispecie di atti sottoposti al controllo delle ragionerie centrali”;

VISTA la circolare n.13 del 28 settembre 2020 “direttiva in tema di controlli amministrativi contabili” (ed eventuali
s.m.i) della Ragioneria Generale della Regione Siciliana;

VISTA la Circolare n.16 del 28 ottobre 2020 relativa ad ulteriori direttive in tema di controlli amministrativo-contabili;



   

VISTO il Capitolo in conto entrate 4189 – capo 12 – art.0,   “Recupero   delle   spese   processuali  poste  a carico della
controparte dichiarata soccombente nei giudizi avverso la Regione siciliana”;
VISTO il D.R.A.n.58 del 18 maggio 2020  con  il  quale  si è  provveduto  ad accertare, riscuotere e versare le somme in
conto    entrate   sul   CAP 4189,   relative  al  periodo    gennaio - aprile 2020,    per  un   importo  complessivo   pari   a
€3.991,49 (tremilanovecentonovantuno/49);
VISTO  il D.R.A.n.161 del 5 novembre  2020  con  il quale si è provveduto ad accertare, riscuotere  e  versare le somme
in conto entrate sul CAP 4189, relative  al  periodo  maggio - ottobre 2020, per  un  importo  complessivo pari a
€18.153,99 (diciottomilacentocinquantatre/99)
CONSIDERATO  che  l’accertamento  delle  entrate  relativo  a  ciascun  mese  e  affluite  per  il  tramite  di  versamenti
autonomi, può avvenire soltanto nel mese successivo a quello di riferimento; 
PRESO ATTO  della quietanza n.87981 del 6 novembre 2020 relativa al mese  di  novembre 2020, agli  atti  di  questo
Ufficio      Legislativo      e     Legale   e   allegata    al     presente    decreto     per    un     importo     pari     a   €676,11
(seicentosettantasei/11) versata    in   conto   entrate   sul   Cap. 4189 – capo 12 – art.0 competenza,   “Recupero  delle
spese  processuali  poste a carico della controparte dichiarata soccombente nei giudizi avverso la  Regione siciliana”
esercizio finanziario 2020; 
RITENUTO   di   dovere    considerare    accertata,    riscossa   e   versata   la    somma   complessiva    pari   a  €676,11
(seicentosettantasei/11) relativa   alla   quietanza  n.87981  del 6 novembre 2020   che   si  allega al presente decreto, sul
capitolo    in    conto   entrate  4189– capo 12–art.0 – competenza,   “Recupero    delle    spese    processuali     poste    a
carico    della   controparte   dichiarata   soccombente    nei   giudizi  avverso   la Regione siciliana”, del Bilancio della
Regione Siciliana anno 2020.

DECRETA

Art.1 –  Per le motivazioni di cui in premessa,  che qui si intendono integralmente riportate e trascritte,  è accertata,
riscossa e versata la somma complessiva pari a  €676,11 (seicentosettantasei/11), relativa alla quietanza n.87981 del 6
novembre 2020  che si allega al presente decreto, sul capitolo in conto entrate 4189 – capo 12 - art.0  – competenza -
“Recupero delle  spese processuali  poste a carico della  controparte dichiarata soccombente nei  giudizi  avverso la
Regione siciliana”, esercizio finanziario 2020, - Codice SIOPE E.3.05.02.04.001.  
Art.2 -Il presente decreto sarà trasmesso per la relativa approvazione alla ragioneria centrale della Presidenza per la
registrazione, ai sensi del D.lgs.n.123/2011 e della circolare n.13 del 28 settembre 2020 (ed eventuali s.m.i), emanata
dall’Assessorato all’Economia della Regione Siciliana. 
Art.3  - Il  presente decreto sarà trasmesso al  responsabile  del  procedimento di  pubblicazione dei  contenuti  sul  sito
istituzionale ai fini dell'assolvimento dell'obbligo di pubblicazione, ai sensi dell'art. 68, comma 5, della Legge regionale
12 agosto 2014, n.21, come modificato dall'art.98, comma 6, della Legge regionale 7 maggio 2015, n.9, e trasmesso alla
Ragioneria Centrale per la Presidenza della Regione Siciliana.
Palermo.14.12.2020

 
             Il Dirigente dell’Area AA.GG.

Dott.ssa Michela Bongiorno
           FIRMATO DIGITALMENTE               
      

         l’Istruttore Direttivo                       
         f.to Marco Lo Forte


	VISTA la legge regionale 17 maggio 2016, n.8 “Disposizioni per favorire l'economia. Norme in materia del personale. Disposizioni varie” e ss.mm. ed ii. e, in particolare, l'art.24 rubricato “Modifiche alla legge regionale 12 luglio 2011, n.12 per effetto dell’entrata in vigore del decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50”;

